
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11618 

 Del: 29/12/2020 

 Proponente: P.O. Mense e Trasport 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell'art. 36 Dlgs 50/2016 del servizio di accompagnamento su scuolabus per gli alunni 

frequentanti nel Comune di Firenze la scuola dell’infanzia e primaria Colombo, Diaz e Villani/Kassel

 

IL DIRIGENTE

 

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 

ed il bilancio pluriennale 2020-2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale  è stato approvato il PEG (Piano 

esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

 

Richiamate:

- la Deliberazione della Giunta Municipale n°263/2020-  Piano di programmazione dell’apertura dei servizi  

educativi e scolastici comunali e dei relativi servizi di supporto - anno educativo  e  scolastico 2020/2021 – con 

la  quale  si  stabiliva  l’attivazione  del  servizio di  trasporto scolastico,  accompagnamento su scuolabus,  dal  

giorno 28 settembre 2020 per l’a.s. 2020/2021;

- la DD 5806/2020 con le quali si stabiliva che, in seguito alla sospensione di tutte le attività didattiche e dei  

relativi servizi di supporto dovuta all’emergenza Covid-19, i termini contrattuali per la gestione dei servizi 

trasporto scolastico e pertanto anche degli accompagnamenti su scuolabus venivano posticipati al 23.12.2020;

Pag. 1 di 5 DD/2020/11618



 

Viste la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 avente ad oggetto “Dichiarazione dello stato di  

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali  

trasmissibili” e le successive delibere del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2020 e 7 ottobre 2020 con le quali lo  

stato di emergenza connesso alla diffusione della malattia infettiva COVID-19 è stato prorogato dapprima sino  

al 15.10.2020 e, da ultimo, sino al 31.01.2021;

 

Visti i successivi provvedimenti normativi e amministrativi adottati dalle Autorità competenti, in conseguenza 

dello  stato  emergenziale  sopra  richiamato,  e  in  particolare,  gli  specifici  documenti  concernenti  le  attività  

connesse alla ripartenza dell’anno educativo/scolastico 2020-2021, tra i quali il Piano Scuola 2020/2021, le  

Linee Guida 0-6, le Indicazioni operative per l’avvio delle attività scolastiche e dei servizi educativi 0-6 – Anno 

scolastico 2020/2021, approvate, da ultimo, con deliberazione della Giunta regionale della Toscana n. 1256 del 

15 settembre 2020;

 

Dato  atto  delle  difficoltà  di  procedere,  nell’attuale  situazione  emergenziale  connessa  alla  pandemia  da 

Covid19, ad espletare una procedura di gara per individuare il soggetto economico chiamato a svolgere tali  

servizi anche in considerazione della difficoltà di subentrare nella gestione degli stessi a fronte della prevalente 

esigenza di garantire la continuità nella sua erogazione per il rimanente periodo dell’a.s. 2020/2021;

 

Ritenuto pertanto opportuno e preferibile procedere nell’attuale situazione a garantire il servizio di trasporto 

scolastico con le indicazioni fornite nell’allegato 16 DPCM 07.09.2020 (linee guida per il trasporto scolastico 

dedicato) tramite una procedura sotto soglia prevista dall’art. 36 del D.lgs 50/2016 e dal DL 76/2020 (cosidetto  

“Decreto Semplificazioni”) e di avviare pertanto sul mercato elettronico del Comune di Firenze (Si.GE.ME) 

una procedura per l’affidamento del servizio di Accompagnamento su scuolabus per trasporto scolastico alunni  

frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo e secondo grado del territorio del Comune 

di Firenze per il periodo gennaio-giugno 2021;

 

 

Dato atto che in data 04.12.2020 è stato aperto sul Si.Ge.Me. il processo di acquisto n. 7972 con il quale il 

Consorzio Zenit Coop. Soc. Consortile arl abilitato per il suddetto articolo è stata invitata a presentare offerta 

per la fornitura in parola entro il giorno 09.12.2020 per l’accompagnamento itinerari Scuola Colombo, Diaz e 

Pag. 2 di 5 DD/2020/11618



Villani/Kassel;

 

Dato atto che allo scadere dei termini è pervenuta l’offerta economica firmata digitalmente da parte della 

Consorzio Zenit Coop. Soc. Consortile arl per un costo orario di € 20,65 per un totale di Euro 25.957.05.= al 

netto dell’Iva comprensivo di 3 itinerari a 3 ore ciascuno x119gg di servizio x costo orario € 20,65 + 186 ore di 

coordinamento a € 20,65 orario= totale ore 1257 x costo orario € 20,65= € 25.957,05 con iva 5% pari ad € 

1.297,85 costo totale con IVA 5% € 27.254,90.

 

   

 

Visti gli articoli:

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- 32, comma 2 del 18/04/2016, n. 50 afferente alle procedure negoziate sotto soglia di cui al comma 2, lett. a) 

art. 36 del Dlgs. 50/2016 (appalti sotto Euro 40.000,00);

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

 

Richiamato il parere ANAC n. 899 del 17/10/2018 con il quale l’Autorità in questione si è espressa sulla 

corretta dinamica dell'affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 40mila euro (articolo 36, comma 2, 

lettera a) del codice dei contratti; 

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 

importo inferiore a 40.000 Euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore inferiore a 

40.000 Euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a)      il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare l’accompagnamento su 

scuolabus per il trasporto scolastico degli alluni frequentanti le scuole del Comune di Firenze  per 

il periodo gennaio-giugno 2021;

b)     l’oggetto del contratto è servizio di accompagnamento su scuolabus;

c)      le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito;

d)     il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

 

Pag. 3 di 5 DD/2020/11618



Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto 

dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

 

Rilevato che:

-il prezzo del servizio offerto dall’operatore economico invitato risulta essere congruo;

-sono in corso i controlli per la verifica del possesso, da parte dell’operatore economico che ha presentato 

offerta, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 27358 dell’esercizio finanziario 2021;

 

Dato atto che il RUP della presente procedura è il dottor Valerio Cantafio Casamaggi;

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

 

D E T E R M I N A

 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) DI AFFIDARE il servizio oggetto della presente procedura, per il periodo gennaio-giugno 2021 secondo il 

calendario regionale scolastico, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 

50/2016, al Consorzio Zenit Coop. Soc. Consortile arl;

3) DI IMPEGNARE a valere sul Cap. 27358 dell’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità, la spesa complessiva di Euro 27.254,90= Iva 5% compresa a favore di Consorzio Zenit Coop. 

Soc. Consortile arl - codice beneficiario 5967 – CIG ZBF2F831D1 comprensivo di: accompagnamento di 3h 

al giorno per itinerario dell’Iva comprensivo di accompagnamento 3 ore per 3 itinerari ciascuno x119gg di 

servizio x costo orario € 20,65 + 186 ore di coordinamento a € 20,65 orario= totale ore 1257 x costo orario € 

20,65= € 25.957,05 con iva 5% pari ad € 1.297,85 costo totale con IVA 5% € 27.254,90.

 DI DARE ATTO dell’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali;

5) DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

 

Pag. 4 di 5 DD/2020/11618



Firenze, lí 29/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 27358 2021/1697
€ 

27.254,90

5967 - CONSORZIO 

ZENIT**

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2020/11618


	Determinazione dirigenziale DD/2020/11618

